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00030.001401/2020-81

PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Secretaria de Governo
Secretaria-Executiva

OFICIO N¢ 951/2022/SEGOV-SE/SEGOV/PR
Brasilia, na data da assinatura.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Federal LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretdrio da Camara dos Deputados
Camara dos Deputados - Praca dos Trés Poderes
70160-900 Brasilia/DF

Assunto: Indicagao Parlamentar - resposta.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, reporto-me ao Oficio 12Sec/I/E/n® 1158/2020 (SEI PR
1855013), por meio do qual Vossa Exceléncia encaminha relacdo de indicacbes apresentadas por
Parlamentares dessa Casa, em especifico a Indicacdo n° 171/2022 (SEI PR 1855170), de autoria da
Comissdao Externa destinada a acompanhar agbes preventivas da vigilancia sanitdria e possiveis
consequéncias para o Brasil quanto ao enfrentamento da pandemia causada pelo coronavirus, "sugerindo
a aumento do volume de recursos a Fiocruz para amplia¢cdo da fabricacdo de testes, o chamamento
publico internacional para aquisi¢éio de testes rdpidos e a desburocratizagdo para aquisicéo de kits e
reagentes utilizados na medicina diagndstica".

2. A este respeito, encaminho o OFICIO N° 2714/2022/ASPAR/MS (SEI PR 3628550) e
respectivos anexos (SEI PR 3628551), (SEI PR 3628552), (SEI PR 3628553) e (SEI PR 3628554), pelos quais
o Ministério da Saude remete resposta quanto a solicitagdo da Comissdo em comento.

3. A oportunidade, renovo votos de distinta considerac¢do e apreco.

Respeitosamente,

CARLOS HENRIQUE MENEZES SOBRAL
Secretario-Executivo

Documento assinado eletronicamente por Carlos Henrique Menezes Sobral, Secretario-Executivo,
em 26/09/2022, as 09:34, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 49,
do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Subsecretaria de Planejamento e Or¢camento

NOTA INFORMATIVA N2 5/2021-SPO/SE/MS

1. Trata-se do Oficio n? 99/2021/AS/SASOC/SAG/CC/PR (0022268944), da Subchefia de
Andlise e Acompanhamento de Politicas Governamentais da Casa Civil Presidéncia da Republica, que faz
menc¢ao ao Oficio 13Sec/I/E/n2 1158/20 (0022269156), sobre a Indicagdo n? 171, de 2020 (0022269311).

2. Preliminarmente, cabe destacar que, apesar da Indicagdo n? 171/2020 ter sido expedida
em marco de 2020, apenas em agosto de 2021 ela foi encaminhada ao Ministério da Saude e,
consequentemente, a esta Subsecretaria.

3. A Indicacdo sugere o aumento do volume de recursos a Fundacdo Oswaldo Cruz - Fiocruz
para ampliacdo da fabricacdo de testes, o chamamento publico internacional para aquisicdo de testes
rapidos e a desburocratizacao para aquisicdo de kits e reagentes utilizados na medicina diagndstica.

4. De margo de 2020 até o presente momento, foram destinados diretamente a Fiocruz um
montante de RS 6,3 bilhdes em créditos extraordinérios para financiamento de a¢des de enfrentamento a

pandemia, conforme quadro a seguir:

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=24407475&infra_siste...

RS milhdes
2020 e 2021
Medidas Provisérias Agao Dotagao Empenhado | Pago
Atual
21C0 - Enfrentamento da Emergéncia de Saude
n2 924, de 13/03/2020 Publica de Importancia Internacional Decorrente 20,0 19,9 19,6
do Coronavirus
21C0 - Enfrentamento da Emergéncia de Saude
n2 940, de 2/04/2020 Publica de Importancia Internacional Decorrente 457,4 443,6| 419,4
do Coronavirus
21C0 - Enfrentamento da Emergéncia de Saude
n2 967, de 19/05/2020 Publica de Importancia Internacional Decorrente 713,2 713,2| 557,3
do Coronavirus
MP n2 994, de 6/08/2020 - | 21CO0 - Enfrentamento da Emergéncia de Saude
Encomenda Tecnoldgica | Publica de Importancia Internacional Decorrente | 1.284,0 1.284,0|1.284,0
para Vacina do Coronavirus
n2 994, de 6/08/2020 - . ,
Processamento Final e 21C0 - Enfrentamento da Emergéncia de Saude
- . Publica de Importancia Internacional Decorrente 710,9 710,9 96,4
Absorcdo de Tecnologia de q .
. o Coronavirus
Vacina
n? 1.032, de 24/02/2021 |20YD - Educagdo e Formagdo em Salude 68,7 68,7 61,1
21BF -~Pequ|sa,'Desenvolwmento Tecnolégico e 49,4 49,0 41
Inovagao em Saude
8305 - Atencgao de Referéncia e Pesquisa Clinica
em P?tologlas de Alta Complexidade da Mulher, 710 710 59.4
da Crianca e do Adolescente e em Doencas
Infecciosas
8327 - Manutencdo de Servigo Laboratorial de 138,0 135,0| 108,7
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Referéncia para o Controle de Doengas

n2 1.041, de 30/03/2021

8305 - Atengao de Referéncia e Pesquisa Clinica
em Patologias de Alta Complexidade da Mulher,
da Crianca e do Adolescente e em Doengas
Infecciosas

80,8

68,4

8327 - Manutencao de Servico Laboratorial de

Referéncia para o Controle de Doengas 333,0

331,6

180,6

n2 1.048, de 10/05/2021

20YE - Aquisicdo e Distribui¢do de
Imunobioldgicos e Insumos para Prevencdo e
Controle de Doencas

1.680,0

1.680,0

1.295,3

n2 1.062, de 9/08/2021

8327 - Manutencao de Servigo Laboratorial de

Referéncia para o Controle de Doengas 159,3

70,7

20YE - Aquisicao e Distribuicdo de
Imunobioldgicos e Insumos para Prevencdo e
Controle de Doencgas

460,7

315,9

90,5

8305 - Atengao de Referéncia e Pesquisa Clinica
em Patologias de Alta Complexidade da Mulher,
da Crianca e do Adolescente e em Doencgas
Infecciosas

85,2

57,4

TOTAL 6.311,5

6.070,9

4.373,1

SIOP, em 23/09/2021

5.
abaixo:

Esses recursos estdo destinados a execucao de diversas iniciativas, conforme detalhamento

Medida .
Proviséria Tipo de Despesa
n2 924,
de 13 de | compra de “kits” de teste para detec¢do do Covid19; produgio de
marc¢o de | medicamentos; treinamento de gestores para controle do Covid-19
2020
n2 940, . ) - ) . )
de 2 de produgdo de medicamentos; estruturacdo e operacionalizacdo de centrais
. analiticas para diagndstico da doenga; construgdo e operagdo de centro
ag(r)llzge hospitalar de atencao e apoio as pesquisas clinicas para pacientes graves
n? 967,
de19de | . S
. disponibilizagdo de testes moleculares
maio de
2020
n2 994,
de 6 de |Encomenda tecnoldgica, processamento final e incorporacdo de tecnologia
agosto de | para produgdo de vacina
2020
n2 1.032, | funcionamento de leitos do Centro Hospitalar para a Pandemia de Covid-19;
de 24 de | disponibilizacdo de testes diagndsticos; vigildncia genémica e pesquisas
fevereiro |relacionadas ao Sars-Cov-2; capacitacao de pessoal da rede de vigilancia em
de 2021 |saude
continuidade do funcionamento de leitos do Centro Hospitalar para a
n2 1.041, | Pandemia de Covid-19; apoio a pesquisas clinicas em parceria com a
de 30 de | Universidade Federal do Rio de Janeiro; aquisic3o e distribuicdo de insumos
marco de | para testes laboratoriais; funcionamento de quatro centrais de analises
2021 laboratoriais; implantacdo e aumento da capacidade de sequenciamento
genético nos Laboratdrios Centrais de Salde Publica
n? 1.048, | produgdo, fornecimento e distribuicdo de mais 50 milhdes de doses de vacina
de 10 de | contra a Covid-19 no segundo semestre de 2021, por meio de insumo
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maio de |farmacéutico ativo fornecido pela empresa AstraZeneca
2021

funcionamento de leitos do Centro Hospitalar para a Pandemia de Covid-19;
n2 1.062, | apoio a pesquisas clinicas em parceria com a Universidade Federal do Rio de
de 9 de |Janeiro; fornecimento de testes rapidos para a detec¢do de antigenos do virus
agosto de | SARS-COV-2; funcionamento de quatro centrais de analises laboratoriais e
2021 apoio a rede publica de laboratérios; aquisicdo de plataforma para testagem de
Covid-19

6. Além disso, foram firmados Termos de Execucdo Descentralizada - TED entre o Fundo
Nacional de Saude - FNS e a Fiocruz que disponibilizaram mais RS 1,9 bilhdo a fundaco para despesas de
enfrentamento a pandemia, conforme quadro abaixo:

RS milhdes
Medida Provisoria Iniciativa Provisdao | Empenhado| Pago
o ;
N2 976, de 4 dejunho | or 5 15020 - Programa Vigiar SUS 303,3 3033| 2885
de 2021
n? 1.015, de 17 de TED 01/2021 - aquisicdo e distribuicdo
. 118,7 118,7 118,4
dezembro de 2020 de vacinas
o i ~
n? 1.041, de 30 de TED 1? e 23/2021 - producgdo e 682,2 682.2 1015
margo de 2021 fornecimento de testes
0 : i ~
n? 1.048, de 10 de maio | TED 35'/2021 produ.gao e 825,0 825,0 0.0
de 2021 fornecimento de vacinas
TOTAL 1.929,2 1.929,2 508,5
Tesouro Gerencial, em 23/09/2021
7. Por fim, sugerimos o envio da Indicacdo para manifestacdo da Secretaria de Vigilancia a

Saude - SVS, que é a unidade responsavel pelo politica de Vigilancia em Saude.
A considerag3o superior.

JORGE LUIZ R. REGHINI RAMOS
Gerente de Projeto

De acordo. Encaminhe-se ao GAB/SE, em resposta ao Despacho 0022288561.

ARIONALDO BOMFIM ROSENDO
Subsecretario de Planejamento e Orgamento

—

e Documento assinado eletronicamente por Arionaldo Bomfim Rosendo, Subsecretario(a) de
39“ f.j Planejamento e Orgamento, em 24/09/2021, as 11:06, conforme horario oficial de Brasilia, com
sssinaturs = | fundamento no art. 62 § 19, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n?

‘ eletrbnica e !
900 de 31 de Marco de 2017.

—

e“ Documento assinado eletronicamente por Jorge Luiz Rocha Reghini Ramos, Gerente de Projeto, em
Sl LJ.ﬁ 24/09/2021, as 11:12, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do

assnatura

| eletrnica Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de Margo de 2017.

’ http'//sei saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
1 acao=documento conferlr&ld orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
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Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Saude
Departamento de Articulagao Estratégica de Vigilancia em Saude
Coordenacao-Geral de Laboratdrios de Saude Publica

NOTA TECNICA N2 451/2021-CGLAB/DAEVS/SVS/MS

1. ASSUNTO

1.1. Trata-se do Despacho DAEVS (0023011223), que encaminha o Oficio n¢9
99/2021/AS/SASOC/SAG/CC/PR (0022268944), da Presidéncia da Republica, que encaminha o
Oficio 12Sec/I/E/n? 1158/20 (0022269156), contendo a Indicacdo Parlamentar n2 171/2020
(0022269311), que sugere o aumento do volume de recursos a Fiocruz para ampliacdo da fabricacdo de
testes, o chamamento publico internacional para aquisicdo de testes rapidos e a desburocratizacdo para
aquisicdo de kits e reagentes utilizados na medicina diagnodstica.

2. ANALISE

2.1. Informa-se que a Coordenacdo-Geral de Laboratérios de Saude Publica, do Departamento
de Articulagdo Estratégica de Vigilancia em Saude, da Secretaria de Vigilancia em Saude
(CGLAB/DAEVS/SVS/MS) deste Ministério da Saude, em atencdo ao enfrentamento e manutencdo da
vigilancia laboratorial, possui as seguintes competéncias, de acordo com a Portaria n°1419 de 8 de junho

de 2017, anexo XI:
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| - coordenar e supervisionar a Rede Nacional de Laboratdrios de Vigilancia Epidemioldgica e a Rede
Nacional de Laboratdrios de Vigilancia em Saude Ambiental, que comp&em o Sistema Nacional de
Laboratérios de Saude Publica - SISLAB;

Il - elaborar normas técnicas e operacionais relativas a Rede Nacional de Laboratdrios de Vigilancia
Epidemioldgica e a Rede Nacional de Laboratérios de Vigilancia em Saude Ambiental, em
articulagao com as demais unidades competentes;

Il - monitorar as informagGes relativas a Rede Nacional de Laboratérios de Vigilancia
Epidemioldgica e a Rede Nacional de Laboratdrios de Vigilancia em Sadide Ambiental, por meio dos
sistemas oficiais de informagdo, em articulagdo com as demais unidades competentes;

IV - assessorar e cooperar tecnicamente com os estados e o Distrito Federal na implementagdo da
Rede Nacional de Laboratérios de Vigilancia Epidemiolégica e a Rede Nacional de Laboratérios de
Vigilancia em Saude Ambiental, em articulagdo com as demais unidades competentes;

V - promover o processo de educagao permanente junto aos estados, municipios e Distrito Federal,
relacionados as a¢des da Rede Nacional de Laboratérios de Vigilancia Epidemioldgica e a Rede
Nacional de Laboratérios de Vigilancia em Saude Ambiental, em articulagdo com as demais
unidades competentes;

VI - capacitar profissionais de vigilancia em saude, em carater suplementar e em articulagdo com as
demais unidades competentes, em sua area de atuacgao;

VII - participar do processo de elaboracdo de normas e medidas para o monitoramento, controle e
prevencdo da resisténcia microbiana em servigos de saude, em articulacdo com a Agéncia Nacional
de Vigilancia Sanitaria;

VIII - definir os critérios para habilitacdo dos Laboratdrios de Referéncia Nacional e Regional para a
Rede Nacional de Laboratdrios de Vigilancia em Saude, em articulagdo com as demais unidades
competentes;

IX - monitorar o comportamento epidemiolégico de doencas e agravos objeto de controle no campo
laboratorial junto ao Centro de InformacgGes Estratégicas em Saude - CIEVS e as demais unidades
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competentes, nos ambitos nacional e internacional;

X - propor linhas prioritdrias para o desenvolvimento de estudos, pesquisas, andlises e outras
atividades técnico cientificas de interesse para o SUS, relacionadas as agbes das redes de
laboratdrios de Vigilancia Epidemioldgica e em Saude Ambiental, além de acompanhar a execucdo e

promover a divulgacdo dos seus resultados, junto as demais unidades competentes;

Xl - planejar a necessidade de insumos estratégicos, equipamentos e produtos para saude
necessarios a realizacdo do diagndstico laboratorial, em articulacdo com as demais unidades
competentes, bem como fornecer e monitorar o estoque desses no dmbito da Rede Nacional de

Laboratérios de Vigilancia Epidemiolégica e Ambiental em Saude; e

XIl - subsidiar, apoiar e supervisionar a formatacdo e divulgacdo dos materiais publicitarios,
comunicacdo social e disseminacdo de informacGes referentes as a¢des de laboratdrios de saude

publica em seu campo de atuag¢do, em articulagdo com as demais unidades competentes.

2.2, Neste interim, a CGLAB/DAEVS coordena e supervisiona as a¢Ges a serem implementadas
no que tange a prevencdo, deteccdo e controle da Vvigilancia epidemiolégica no ambito
laboratorial. Ademais, coordena e supervisiona ainda os Laboratdrios da Rede Nacional de Laboratérios
de Saude Publica (RNLSP), composto pelos Laboratérios de Saude Publica dos 27 (vinte e sete) Estados da
Federacao.

2.3. O diagndstico laboratorial e o conhecimento da circulagdo do virus SARS-CoV-2 sdo
fundamentais para o desenvolvimento das atividades de vigilancia. A Rede Nacional de Laboratdrios de
Saude Publica (RNLSP) é de suma importancia na identificacdo do agente etioldgico, andlise antigénica e
genética.

2.4, As padroniza¢des do diagnéstico, fluxos e prazos permitem comparacao de resultados e a
operacionalizagdo de um monitoramento sistematico dos dados gerados pela RNLSP, com objetivo de
subsidiar a tomada de decisdao e de resposta em saude publica referentes as a¢des de vigilancia a COVID-
19.

2.5. A rede nacional de laboratérios para vigilancia de influenza e outros virus respiratérios,
incluindo o SARS-CoV-2, faz parte do Sistema Nacional de Laboratérios de Saude Publica (SISLAB),
constituida por 27 Laboratdrios Centrais de Saude Publica (LACEN), nas 26 Unidades Federadas e no
Distrito Federal; um Laboratério de Referéncia Nacional (LRN) e dois Laboratérios de Referéncia Regional
(LRR).

2.6. A resposta laboratorial a pandemia de COVID-19, no primeiro momento, foi realizada pelos
Laboratdrios de Referéncia Nacional e Regional, que foram responsdaveis pela implantacdo do diagndstico
por RT-gPCR para COVID-19 no pais e posteriormente realizaram a capacitagdo dos profissionais dos
LACEN para a descentralizacdo desta metodologia. A descentralizacdo do diagndéstico laboratorial foi
parte essencial e estratégica para a resposta do Ministério da Saude a pandemia.

2.7. Neste sentido, se fez necessaria a criacdo de uma estratégia de acbes integradas entre
Vigildncia em Saude e Assisténcia a Saude, com os eixos da Atencdo Primaria e Especializada e Saude
Indigena, para identificar e tratar precocemente os casos de Sindrome Gripal (SG) e Sindrome
Respiratéria Aguda Grave (SRAG), além de diagnosticar laboratorialmente a Doenca pelo COVID-19.

2.8. O programa Diagnosticar para Cuidar foi criado pelo Ministério da Saude para a realizagdo
de 46 milhdes de testes em todo o pais em 2020, o que representa 22% da populagao brasileira. Além de
possibilitar a ampliacdo da testagem, o programa visava avaliar o comportamento do virus no Brasil,
assim como a velocidade da expansao da infec¢do ao longo do tempo por regido.

2.9. Esse programa teve o intuito de ofertar diagndstico laboratorial para covid-19 a populacao
brasileira usudria do Sistema Unico de Saude (SUS) e foi estruturado em duas linhas de acdo
complementares - CONFIRMA COVID-19 e TESTA BRASIL.

(@) A acdo CONFIRMA COVID-19 é baseada na testagem padrdo ouro RT-gPCR e prevé que as
pessoas doentes com SG ou SRAG, na fase aguda da doenga, atendidas nos servigos de saude do
SUS, e a alguns grupos de pessoas assintomdticas, tenham amostras respiratdrias coletadas e

testadas por diagndstico molecular.

(b) A agdo TESTA BRASIL é baseada na testagem por testes rapidos sorolégicos e de antigenos e
amplia os tipos de testes disponiveis para a populagdo, a fim de diagnosticar pessoas sintomaticas,
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sintomaticas convalescentes e assintomaticas, quando for realizado inquérito populacional,

testagem de grupos especificos ou monitoramento de contatos.

2.10. A atencdo a saude tem papel fundamental na testagem para confirmacdo de diagndstico
de covid-19 no pais, pois atende os pacientes com perfil clinico de SG e/ou SRAG, notifica os casos a
vigilancia epidemioldgica e coleta a amostra respiratéria seja na Atencdo Primaria a Saude (APS), seja na
Atencdo Especializada e também na atencdo a saude para populacdes especificas, povos indigenas e
guilombolas.

2.11. Desde o inicio da epidemia da COVID-19, a OMS recomenda que o diagndstico laboratorial
seja realizado utilizando testes moleculares, que visam a deteccdo do RNA do SARS-CoV-2 em amostras
do trato respiratdério por RT-PCR em tempo real (reacdo em cadeia da polimerase em tempo real
precedida de transcricdo reversa - RT-gPCR). Até o momento, este permanece sendo o teste laboratorial
de escolha para o diagnéstico da COVID-19.

2.12. Assim, considerando a doencga causada pelo SARS-CoV-2, em marc¢o de 2020, o diagndstico
laboratorial se destacou como uma ferramenta essencial para confirmar os casos e, principalmente, para
orientar estratégias de atencdo a saude, isolamento e biosseguranca para profissionais de salde. Sendo
assim, a CGLAB/DAEVS/SVS/MS realiza todas as acBes necessarias para garantir a continuidade das
testagens nos estados.

2.13. Dessa maneira, todos os LACEN passaram a realizar RT-qPCR para identificacdo do SARS-
CoV-2 em resposta as demandas do Estado. Com isso, a vigilancia laboratorial passou a ser peca
fundamental para a vigilancia epidemiolégica e atencdo a salde na confirmacdo diagndstica e tratamento
da Covid-19. Esses laboratérios realizam o processamento inicial das amostras coletadas, incluindo
aliquotagem, estocagem e diagndstico laboratorial viral.

2.14. A partir disso, a Coordenacdo-Geral de Laboratérios de Saude Publica
(CGLAB/DAEVS/SVS/MS) vem promovendo o planejamento e monitoramento de testes moleculares com
o objetivo de abastecer os laboratdrios de saude publica.

2.15. Dessa forma, o Ministério da Saude, por meio da CGLAB/DAEVS/SVS/MS, vem adquirindo
os seguintes insumos para realizacdo de RT-qPCR para detec¢do do virus SARS-CoV-2 e distribuindo aos
Laboratdrios de Referéncia Nacional e Estadual:

1. Teste para diagndstico RT-gPCR COVID-19;
2. Testes de Extracao;

3. Kits de coleta compostos por swabs e tubos com meio de transporte viral.

2.16. No contexto da pandemia causada pelo novo coronavirus, a CGLAB/DAEVS/SVS/MS é
responsavel pela distribuicdo e monitoramento dos insumos enviados aos LACEN e laboratérios parceiros
do Ministério da Saude.

2.17. A titulo de exemplo, no ano de 2020, para a resposta a pandemia no que se refere ao
diagndstico laboratorial de SARS-CoV-2, foram adquiridos 24.700.000 de testes RT-gPCR. Destaca-se que
os quantitativos adquiridos estavam vinculados com a capacidade de producdo e/ou importacdo dos
fabricantes, uma vez que o Ministério da Salde adquiria o que era ofertado devido a escassez desse
insumo no mercado nacional e internacional, sempre atendendo as avaliacdes de menor preco.

2.18. Em face do acima descrito, espera-se que, como instituicdo de suporte ao Ministério da
Saude, o aumento do volume de recursos, conforme Indicagdo Parlamentar n? 171/2020, devera
aumentar enormemente a capacidade da Fiocruz de responder com maior agilidade e em maior escala as
demandas do SUS. Ressalta-se que esta dinamica contribuird para a racionalizacdo de gastos e a
otimizacdo de recursos, o que é fundamental para garantir o acesso, a resolutividade e a qualidade dos
servicos, a integralidade e a equidade na atengdo a saude.

2.19. Por fim, esta esta Coordenacdo-Geral de Laboratérios de Saude Publica
(CGLAB/DAEVS/SVS/MS) somente é responsavel pela aquisicdo dos testes moleculares de RT-qPCR em
tempo real para COVID-19 para serem disponibilizados aos LACEN, destinados ao publico alvo para a agdo
CONFIRMA COVID (oriundo do Programa Diagnosticar para Cuidar), ndo sendo afetada quando
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da ampliacdo da fabricacdo de testes, o chamamento publico internacional para aquisicdo de testes
rapidos, conforme aduz a Indicagdo Parlamentar n? 171/2020.

3. CONCLUSAO

3.1. Ante o exposto, esta Coordenacdo-Geral de Laboratdorios de Saude Publica
(CGLAB/DAEVS/SVS/MS) somente é responsavel pela aquisicdo dos testes moleculares de RT-gPCR em
tempo real para COVID-19 para serem disponibilizados aos LACEN, destinados ao publico alvo para a acdo
CONFIRMA COVID (oriundo do Programa Diagnosticar para Cuidar).

3.2. Assim, restitui-se o expediente ao NUJUR/MS, para ciéncia, e a SVS/MS, para manifestacdo
e adocado das providéncias cabiveis no ambito de sua competéncia.

3.3. A Coordenacdo-Geral de Laboratérios de Saude Publica permanece a disposicdo para
prestar eventuais esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

' an 1 Documento assinado eletronicamente por Carla Freitas, Coordenador(a)-Geral de Laboratoérios de
3@'! L..j Saude Publica, em 13/12/2021, as 16:41, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no §

|
sk ke £ 39, do art. 49, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31
- de Marc¢o de 2017.

' an 1 Documento assinado eletronicamente por Breno Leite Soares, Diretor(a) do Departamento de
Jel! l_l.:j Articulacdo Estratégica de Vigilancia em Sautde, em 14/12/2021, as 16:37, conforme horario oficial
sk e de Brasilia, com fundamento no § 32, do art. 42, do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020;

- e art. 89, da Portaria n? 900 de 31 de Marco de 2017.
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Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Saude

DESPACHO

SVS/MS

Brasilia, 22 de dezembro de 2021.

A Assessoria Parlamentar (ASPAR/GM/MS)

Assunto: Indicagdo Parlamentar n2 171/2020. Sugere o aumento do volume de recursos a Fiocruz para
ampliacdo da fabricacdo de testes, o chamamento publico internacional para aquisicdo de testes
rapidos e a desburocratizagdo para aquisicao de kits e reagentes utilizados na medicina diagndstica.

NUP/SEI N2 00030.001401/2020-81

1. Trata-se do Oficio n? 99/2021/AS/SASOC/SAG/CC/PR (0022268944), da Presidéncia da
Republica, que encaminha o Oficio 12Sec/I/E/n? 1158/20 (0022269156), contendo a Indicacdo
Parlamentar n2 171/2020 (0022269311), que sugere o aumento do volume de recursos a Fiocruz para
ampliacdo da fabricacdo de testes, o chamamento publico internacional para aquisicdo de testes rapidos
e a desburocratizacdo para aquisicao de kits e reagentes utilizados na medicina diagndstica.

2. A demanda aportou nesta Secretaria e foi redirecionada ao Departamento de Articulagdo
Estratégica de Vigilancia em Saude (DAEVS/SVS/MS), conforme Despacho NUJUR/SVS 0022952621, de
modo que aquela area técnica exarou a Nota Técnica n? 451/2021-CGLAB/DAEVS/SVS/MS (0024245514).

3. Nesse sentido, este Gabinete/SVS ratifica as informacGes prestadas por sua area técnica,
momento em que restitui a presente demanda a essa Assessoria para conhecimento e providéncias
ulteriores julgadas pertinentes.

4, Colocamo-nos a disposicao para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

GERSON FERNANDO MENDES PEREIRA
Secretario de Vigilancia em Saude
Substituto

Documento assinado eletronicamente por Gerson Fernando Mendes Pereira, Secretario(a) de
Vigilancia em Saude substituto(a), em 22/12/2021, as 13:42, conforme horario oficial de Brasilia,
com fundamento no § 3¢, do art. 42, do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da
Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.
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Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Gabinete da Secretaria Executiva

DESPACHO

SE/GAB/SE/MS

Brasilia, 24 de setembro de 2021.

Referéncia: Oficio n2 99/2021/AS/SASOC/SAG/CC/PR (0022268944), de 10/8/2021.
Assunto: Indica¢do Parlamentar n2 171/2020.

1. Trata-se do Oficio n2 99/2021/AS/SASOC/SAG/CC/PR (0022268944), proveniente da
Presidéncia da Republica, que faz referéncia ao Oficio 12Sec/I/E/n? 1158/20 (0022269156), sobre a
Indicagdo n? 171/2020 (0022269311), a qual sugere o aumento do volume de recursos a Fiocruz para
ampliacdo da fabricacdo de testes, o chamamento publico internacional para aquisicdo de testes rapidos
e a desburocratiza¢do para aquisicao de kits e reagentes utilizados na medicina diagndstica.

2. A Secretaria de Vigilancia em Saude - SVS/MS, para conhecimento e manifestacdo a este
Gabinete/SE, com a anuéncia do gestor dessa unidade, ressaltando que as respostas internas devem ser
consolidadas em um Unico expediente e que ndo constem somente os links nas informacdes prestadas ou
de eventual documentacdo complementar, visando subsidiar resposta ao interessado, considerando
a Nota Informativa n2 5/2021-SPO/SE/MS (0022425301).

CAROLINA SILVA LUCENA DANTAS
Chefe de Gabinete
Substituta

Documento assinado eletronicamente por Carolina Silva Lucena Dantas, Chefe de Gabinete da
Secretaria Executiva substituto(a), em 24/09/2021, as 16:59, conforme horério oficial de Brasilia,
com fundamento no § 39, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da
Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.
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Ministério da Saude
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares

OFICIO N2 2714/2022/ASPAR/MS

Brasilia, 13 de setembro de 2022.

Ao Senhor

ALEX FABIANE TEIXEIRA

Subchefe Adjunto de Politicas Sociais, Substituto
Casa Civil da Presidéncia da Republica

Palacio do Planalto, 42 Andar, sala 413.
Presidéncia da Republica

Assunto: Indicagdo Parlamentar n.2 171/2020 .

Senhor Subchefe,

1. Reporto-me ao Oficio n.2 99/2021/AS/SASOC/SAG/CC/PR (0022268944), de 10 de agosto
de 2021, acompanhado da Indicagdo Parlamentar n.2 171/2020 (0022269311), de autoria da Comissdo
Externa destinada a acompanhar a¢Ges preventivas da vigilancia sanitaria e possiveis consequéncias

para o Brasil quanto ao enfrentamento da pandemia causada pelo coronavirus, que "Sugere ao

Excelentissimo Senhor Presidente da Republica o aumento do volume de recursos a Fiocruz para
ampliacdo da fabricacdo de testes, o chamamento publico internacional para aquisicao de testes

rapidos e a desburocratizacao para aquisicao de kits e reagentes utilizados na medicina diagnéstica".

2. Em resposta a referida Indicagdo, encaminho o Despacho SE/GAB/SE/MS (0022942817) e
a Nota Informativa n.2 5/2021-SPO/SE/MS (0022425301), elaborados pela Secretaria Executiva - SE/MS;
o] Despacho SVS/MS (0024489418) e a Nota Técnica n.2 451/2021-
CGLAB/DAEVS/SVS/MS (0024245514), elaborados pela Secretaria de Vigilancia em Saude -
SVS/MS, com os esclarecimentos pertinentes a sugestdo.

Atenciosamente,

GUSTAVO ROCHA DE MENEZES
Chefe de Gabinete do Ministro de Estado da Saude
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Documento assinado eletronicamente por Gustavo Rocha de Menezes, Chefe de Gabinete, em
14/09/2022, as 19:16, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 3¢, do art. 42, do

Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de
2017.
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